
 

Decreto Dirigenziale n. 601 del 14/12/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE - PARERE DELLA COMMISSIONE V.I.A. -

V.A.S. - V.I. RELATIVO AL PROGETTO "INTERVENTO DI RICERCA DI IDROCARBURI

LIQUIDI E GASSOSI IN TERRAFERMA DENOMINATO PIETRA SPACCATA IN VARI

COMUNI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO" PROPONENTE: SOCIETA' DELTA

ENERGY LTD, CON SEDE LEGALE A 43 PARK CRESCENT, BRIGHTON, EAST SUSSEX

BN2 3HB, REGNO UNITO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006, così come sostituito dal D.Lgs 4/2008, in 
recepimento della Direttiva 85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di 
determinati progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in 
materia di Valutazione di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 
 

b. che con D.P.G.R. n. 10 del 29 gennaio 2010 pubblicato sul BURC n. 10 del 1 febbraio 2010 è 
stato emanato il regolamento regionale n. 2/2010 “Disposizioni in materia di valutazione di 
impatto ambientale”; 
 

c. che con D.G.R. n. 683 del 8 ottobre 2010, pubblicato sul BURC n. 76 del 22.11.2010, è stata 
revocata la D.G.R. n. 916 del 14 luglio 2005 e sono state individuate le modalità di calcolo degli 
oneri dovuti per le procedure di valutazione ambientale strategica, valutazione di impatto 
ambientale e valutazione di incidenza in Regione Campania; 
 

d. che con D.G.R: n. 211 del 24 maggio 2011, sono state emanate le “Disposizioni in materia di 
Valutazione d’Impatto Ambientale”. Approvazione degli indirizzi operativi e procedurali per lo 
svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania;  
 

e. che, con D.G.R. n. 406 del 4 Agosto 2011, è stato approvato il "Disciplinare organizzativo delle 
strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto ambientale e alla Valutazione di Incidenza 
di cui ai Regolamenti nn. 2/2010 e 1/2010, e della Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Regolamento emanato con D.P.G.R. n. 17 del 18 Dicembre 2010";  
 

f. che, con D.P.G.R. n. 238 del 08 novembre 2011, sono stati nominati i componenti della 
Commissione per le valutazioni ambientali (V.I.A.-V.A.S.-V.I.); 

 
 
CONSIDERATO 

a. che con richiesta del 14/12/2011, acquisita al prot. n° 34014 in data 16/01/2012, la Soc. Delta 
Energy Ltd, con sede legale a 43 Park Crescent, Brighton, East Sussex BN2 3HB, Regno Unito, 
codice fiscale 97639360581, elettivamente domiciliata ai fini della suddetta richiesta di parere, 
presso lo studio Legale Turco sito in Viale G.Rossini n.9, 00198 Roma, ha trasmesso istanza di 
Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. integrata 
con la Valutazione d’Incidenza ai sensi dell’art.6 del Regolamento Regionale n.1/2010 relativa al 
progetto “Intervento di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi in terraferma denominato Pietra 
Spaccata in vari Comuni della Provincia di Benevento”;  

 
b. che, ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare approvato con D.G.R. n. 406/2011 sono organi preposti 

allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI: 
 b.1 La Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA – VI - VAS); 
 b.2 Gli istruttori VIA – VI – VAS; 

 
c. che, con D.D. n. 554 del 19/07/2011, è stata approvata la short list del personale cui assegnare  

le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.; 
 
d. che l’istruttoria del progetto de quo è stata affidata, dal Dirigente del Settore “Tutela 

dell’Ambiente”, al Gruppo istruttore Buonocore - Iovine - Nardò – Olivares; 
 
e. che, ai sensi del richiamato Disciplinare ex  D.G.R. n. 406/2011, il parere per la procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale è reso dalla Commissione VIA – VI - VAS sulla base delle 
risultanze delle attività degli istruttori; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

 
RILEVATO: 
a. che detto progetto, sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. nella seduta del 02/08/2012 ha 

ottenuto parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale integrata con la Valutazione di 
Incidenza con le seguenti prescrizioni: 

a.1. nella proposta progettuale si fa riferimento ad una successiva fase in cui saranno previste 
operazioni di perforazione di pozzi. L’esecuzione dei pozzi dovrà essere oggetto di una nuova 
proposta progettuale da sottoporre alla necessaria valutazione ambientale e, successivamente 
al parere della Commissione VIA; 

a.2. l’attività di energizzazione eseguita con i mezzi Vibroseis non dovrà essere effettuata 
all’interno dei Siti Rete Natura 2000; 

a.3. le indagini con i mezzi Vibroseis potranno essere eseguite esclusivamente lungo la rete 
stradale esistente; 

a.4. le uniche attività consentite all’interno dei Siti della Rete Natura 2000 dovranno essere quelle 
relative al rilievo topografico e allo stendimento dei cavi-geofoni; 

a.5. utilizzare la schermatura acustica nella configurazione “pannelli laterali, schermatura acustica 
superiore e posteriore (+side+roof+rear panels) al fine di mitigare gli impatti acustici; 

a.6. i lavori non potranno essere condotti nel periodo aprile-giugno per non arrecare disturbo alla 
flora e alla fauna in periodo riproduttivo; 

a.7. evitare lavorazioni notturne che possano causare inquinamento acustico e luminoso, 
arrecando disturbo a specie che in tali ore esplicano parte del loro ciclo vitale; 

a.8. non effettuare interventi di decespugliamento o rimozione di specie vegetali arbustive e/o 
arboree nelle aree circostantI; 

 
 

RILEVATO altresì 
a. Che, detto progetto, è stato riesaminato dalla Commissione VIA-VAS-VI nella seduta del 30/10/2012 

che, ha confermato il parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale integrata con la 
Valutazione di incidenza reso nella seduta del 02/08/2012 ed ha rettificato il verbale  n° 35  
limitatamente al 3° punto delle prescrizioni così c ome di seguito specificato:  

a.1. La Commissione ha accolto  i chiarimenti proposti dal gruppo istruttore Buonocore - Iovine - 
Nardò – Olivares, nella persona del Dott. Nardò  in merito al 3° punto delle prescrizioni dove 
per “rete stradale esistente” è da intendersi, sempre all’esterno dei siti Natura 2000, la rete 
viaria così come prevista dal progetto non determinando, l’azione, significativi impatti 
ambientali; 

a.2. Resta inteso che, l’effettiva accessibilità e/o autorizzazione al transito e sosta degli 
automezzi Vibroseis su tale rete viaria desunta dal progetto, non risulta essere oggetto della 
valutazione ambientale esperita e che gli Enti preposti al rilascio di eventuali autorizzazioni 
sono di livello locale. 

b. Che la Delta Energy Ltd, ha effettuato il versamento per le spese amministrative istruttorie, 
determinate con D.G.R.C. n° 683 del 8.10.2010 pubbl icata sul BURC n. 76 del 22.11.2010, con  
bonifico del 30/12/2011; 

 
 
RITENUTO,  
di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale; 
 
 
VISTI: 
a. D.Lgs 4/2008;  
b. regolamento regionale n. 2/2010; 
c. D.G.R.C. n. 683/2010; 
d. D.G.R. n. 211/2011; 
e. D.G.R. n. 406/2011;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

f. D.P.G.R. n. 238/2011; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, nonché della dichiarazione di conformità resa dal 
Dirigente del Servizio 03 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti e confermati: 
 

1. di esprimere parere favorevole di Valutazione di Impatto Ambientale integrata con la Valutazione di 
incidenza, su conforme giudizio della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I., espresso nelle sedute del 
02.08.2012 e del 30/10/2012 in merito al progetto “Intervento di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi 
in terraferma denominato Pietra Spaccata in vari Comuni della Provincia di Benevento”, proposto 
dalla Soc. Delta Energy Ltd, con sede legale a 43 Park Crescent, Brighton, East Sussex BN2 3HB, 
Regno Unito, codice fiscale 97639360581, elettivamente domiciliata ai fini della suddetta richiesta di 
parere, presso lo studio Legale Turco sito in Viale G.Rossini n.9, 00198 Roma, con le seguenti 
prescrizioni: 
- nella proposta progettuale si fa riferimento ad una successiva fase in cui saranno previste 

operazioni di perforazione di pozzi. L’esecuzione dei pozzi dovrà essere oggetto di una nuova 
proposta progettuale da sottoporre alla necessaria valutazione ambientale e, successivamente al 
parere della Commissione VIA; 

- l’attività di energizzazione eseguita con i mezzi Vibroseis non dovrà essere effettuata all’interno 
dei Siti Rete Natura 2000; 

- le indagini con i mezzi Vibroseis potranno essere eseguite esclusivamente lungo la rete stradale 
esistente; 

- le uniche attività consentite all’interno dei Siti della Rete Natura 2000 dovranno essere quelle 
relative al rilievo topografico e allo stendimento dei cavi-geofoni; 

- utilizzare la schermatura acustica nella configurazione “pannelli laterali, schermatura acustica 
superiore e posteriore (+side+roof+rear panels) al fine di mitigare gli impatti acustici; 

- i lavori non potranno essere condotti nel periodo aprile-giugno per non arrecare disturbo alla flora 
e alla fauna in periodo riproduttivo; 

- evitare lavorazioni notturne che possano causare inquinamento acustico e luminoso, arrecando 
disturbo a specie che in tali ore esplicano parte del loro ciclo vitale; 

- non effettuare interventi di decespugliamento o rimozione di specie vegetali arbustive e/o 
arboree nelle aree circostantI; 

precisando, in merito al 3° punto delle suddette pr escrizioni che: 
- per “rete stradale esistente” è da intendersi, sempre all’esterno dei siti Natura 2000, la rete viaria 

così come prevista dal progetto non determinando, l’azione, significativi impatti ambientali; 
- Resta inteso che, l’effettiva accessibilità e/o autorizzazione al transito e sosta degli automezzi 

Vibroseis su tale rete viaria desunta dal progetto, non risulta essere oggetto della valutazione 
ambientale esperita e che gli Enti preposti al rilascio di eventuali autorizzazioni sono di livello 
locale. 

 
2. che l’Amministrazione che provvederà al rilascio del provvedimento finale è tenuta ad acquisire tutti 

gli altri pareri e/o valutazioni previste per legge, ed a verificare l’ottemperanza delle prescrizioni 
riportate e la congruità del progetto esecutivo con il progetto definitivo esaminato dalla Commissione 
VIA ed assunto a base del presente parere. E’ fatto altresì obbligo, che nel caso che l’ottemperanza 
delle prescrizioni di Enti terzi avessero a richiedere varianti sostanziali o formali del progetto definitivo 
esaminato, il progetto completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura. 
 

3. di inviare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Settore Tutela Ambiente ove è 
visionabile la documentazione oggetto del procedimento de quo; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012



 

 

 
 

4. di trasmettere il presente atto al proponente, all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del 
D.Lgs. 152/2006, alla Provincia di Benevento e ai seguenti Comuni interessati: 
- Comune di Baselice; 
- Comune di Campolattaro; 
- Comune di Casalduni; 
- Comune di Castelpagano; 
- Comune di Castelvetere; 
- Comune di Circello; 
- Comune di Colle Sannita; 
- Comune di Foiano; 
- Comune di Fragneto l’Abate; 
- Comune di Fragneto Monforte; 
- Comune di Molinara; 
- Comune di Morcone; 
- Comune di Pago Veiano; 
- Comune di Pesco Sannita; 
- Comune di Pontelandolfo; 
- Comune di Reino; 
- Comune di San Giorgio La Molara; 
- Comune di San Marco dei Cavoti. 
 

5. di trasmette altresì, il presente atto all’AGC Sviluppo Economico Settore Regolazione dei Mercati, al  
competente Settore Stampa e Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa 
pubblicazione sul BURC ed al web master per la pubblicazione sul sito della Regione Campania. 
 

                                                                                         
                                                                                                  Dr. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 78 del  24 Dicembre 2012


	BURC n. 78 del  24 Dicembre 2012

